
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.10.2010  N 1365 

Константиновск 

 

Об утверждении муниципальной  долгосрочной 

целевой программы « Защита населения и 

территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций  и по вопросу пожарной 

безопасности на 2011 – 2014 годы» (в редакции от 

12.10.2011г.№ 1882; от 28.05.2012г. № 939, от 

29.12.2012г. № 2645,от 31.12.2013г. № 2509) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Администрации Константиновского 

района  Ростовской области от 17.09. 2009 № 1123 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формированию и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» 

и постановлением Администрации Константиновского района  Ростовской 

области от 04.10.2010 №1019  «О разработке муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  

района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 

2011 – 2013 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Защита 

населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций 

и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы» (далее – Программа) 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить методику оценки эффективности Программы согласно 

приложению  2 к настоящему постановлению. 

3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и    объемы  

их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей   бюджета 

Константиновского района.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Серба А. И. 

 

 Глава Константиновского района                                           Б.Е. Хлопяников 



 2 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению Администрации Константиновского района  

Об утверждении муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского района от чрезвычайных  

ситуаций и по вопросам пожарной безопасности на 2011-2014 годы» 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Защита населения и территории 

Константиновского  района от чрезвычайных 

ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 

2011 – 2014 годы » (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Постановление Администрации 

Константиновского района от 04.10.2010 № 1019 

«О разработке муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Защита населения и 

территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной 

безопасности на 2011 – 2013 годы » 

Муниципальный заказчик 

Программы  

Администрация Константиновского района 

Разработчик Программы Администрация Константиновского  района 

Основная цель Программы  – оказание методической помощи органам 

местного самоуправления поселений по 

осуществлению полномочий в области пожарной 

безопасности;  

– организация контроля за реализацией мер 

пожарной безопасности;  

– координация вопросов обеспечения пожарной 

безопасности на территории поселений 

Константиновского  района; 

– сокращение времени реагирования 

подразделений пожарной охраны на пожары; 

– оснащение аварийно спасательного 

формирования района оборудованием; 

– улучшение работы по предупреждению 

правонарушений на водных объектах; 

– улучшение материальной базы учебного 

процесса по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям; 

– создание резервов (запасов) материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и в особый период; 

 повышение подготовленности к 



 3 

жизнеобеспечению населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях. 

Основные задачи 

Программы  

– обеспечение необходимых условий 

организационного плана для укрепления пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан 

Константиновского района, материальных 

ценностей от пожаров и других чрезвычайных 

ситуаций; 

– сокращение материальных потерь от пожаров; 

– уменьшение гибели и травмирования людей, 

спасение материальных ценностей и людей при 

пожарах; 

– внедрение современных методов и техники в 

проведении агитмассовых мероприятий, 

освещение противопожарной тематики в средствах 

массовой информации; 

– оперативное реагирование и сокращение времени 

на ликвидацию пожаров; 

– повышение уровня исполнения первоочередных 

мер по спасению людей; 

– формирование системы обучения мерам 

пожарной безопасности в образовательных 

учреждениях, на предприятиях и в быту; 

– организация деятельности добровольных 

пожарных дружин в Константиновском районе; 

– приобретение современных средств спасения 

людей при пожарах, дорожно-транспортных 

происшествиях, чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

– информирование населения о правилах 

поведения и действиях в чрезвычайных 

ситуациях; 

– дооборудование объектов социальной сферы для 

подготовки к приёму и размещению населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

Сроки реализации 

Программы  

2011-2014 годы.  

 



 4 

Структура Программы, 

перечень подпрограмм, 

основных направлений и 

мероприятий 

Приложение 1.   Паспорт Программы. 

Раздел 1. Содержание проблемы  и обоснование 

необходимости ее решения программными 

методами. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые 

показатели. 

Раздел 3. Система программных мероприятий, в 

том числе ресурсное обеспечение программы с 

перечнем  мероприятий с разбивкой по годам,  

источниками финансирования. 

Раздел 4. Нормативное обеспечение.  

Раздел 5. Механизм реализации Программы, 

включая организацию управления Программой, и 

контроль за ходом ее реализации. 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации 

Программы. 

Приложение 2. Система программных 

мероприятий. 

Приложение 3. Методика оценки эффективности 

муниципальной  долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории 

Константиновского  района от чрезвычайных 

ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 

2011 – 2014 годы». 

Исполнители  

Программы  

Администрация Константиновского района, 

орган, уполномоченный решать вопросы 

гражданской обороны и предотвращения 

чрезвычайных ситуаций в Константиновском 

районе, городское и сельские поселения 

Константиновского района, предприятия, 

организации и учреждения, расположенные в 

границах Константиновского  района. 

Объемы и источники 

финансирования Программы  

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств  бюджетов 

городского и сельских поселений. Объем средств 

бюджетов городского и сельских поселений 

Константиновского района, необходимый для 

финансирования Программы, составляет: 

Всего в 2011-2014 годах    2298,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2011 год      408,8  тыс. рублей, 

2012 год –   585,4  тыс. рублей, 



 5 

2013 год –   608,9 тыс. рублей. 

2014год  -     695,1   тыс. руб 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы,  целевые 

показатели 

– поступательное снижение общего количества 

пожаров, гибели людей и материальных потерь, а 

также сокращение бюджетных средств, 

расходуемых на ликвидацию их последствий; 

– повышение уровня пожарной безопасности и 

обеспечение оптимального реагирования на угрозы 

возникновения пожаров со стороны населения; 

– участие общественности в профилактических 

мероприятиях по предупреждению пожаров и 

гибели 

людей; 

– снижение числа травмированных и 

пострадавших людей на пожарах в результате 

правильных действий при обнаружении пожаров и 

эвакуации. 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет Администрация Константиновского 

района. 

 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения  и 

обоснование необходимости ее решения программными методами. 

 

По своему геофизическому и географическому расположению 

территория Константиновского района имеет ряд особенностей, как ни одна 

из территорий Ростовской области. Уникальность заключается в опасности и 

масштабности чрезвычайных ситуаций, которые могут возникнуть на 

территории  поселений.  

Около 40% территории и проживающего на ней населения 

располагаются в нижнем бьефе Цимлянского водохранилища с превышением 

уровней на 26 метров и попадают в зону катастрофического затопления при 

гидродинамической аварии на Цимлянской  ГЭС с временем добегания волны 

– от 20 минут до 6 часов. При крупномасштабных авариях на Цимлянской 

ГЭС потребуется экстренная эвакуация населения в пункты временного 

размещения и организация первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавших. Мероприятия такого рода и масштаба предполагают содержать 

в постоянной готовности силы и средства, как для непосредственной 

эвакуации населения, так и резервы материальных и финансовых средств для 

размещения и организации жизнеобеспечения пострадавших на первое время. 

Большая протяжённость и оживлённое движение на автодороге 

областного значения Ростов–Волгодонск,  Шахты-Цимлянск и 

Константиновск – Тацинская  так же представляет немалый риск 



 6 

возникновения дорожно-транспортных происшествий и необходимости 

предоставления экстренной помощи пострадавшим. 

Территория Константиновского района располагается вдоль р. Дон и р. 

Северский Донец которые  является источником опасности для населения как 

зимой при подлёдном лове, так и в летние месяцы при купании в 

необорудованных для этого местах. Тем же опасностям подвержены и 

территории поселений.  

Климатические и физико-географические условия на территории 

Константиновского района способствуют возникновению ЧС и природного 

характера в виде ландшафтных и лесных пожаров. Значительную территорию 

района занимают лесные насаждения и сельскохозяйственные угодья и в 

летний период времени представляют большую пожароопасность. При 

возникновении крупных пожаров представляет серьёзную опасность жизни и 

здоровью жителей и их имуществу. 

Пожар – это неконтролируемое горение, причиняющее материальный 

ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства. 

Пожары приводят к большому материальному ущербу в экономике и 

сельскохозяйственном производстве, гибели людей и животных, нарушению 

жизнедеятельности населения. Поэтому к вопросам местного значения 

муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», (Глава 3, ст. 15) относятся: 

– участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района (п.7); 

– организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (п.21). 

Пожарная безопасность тесно взаимосвязана с вопросами чрезвычайных 

ситуаций. Приказом МЧС России от 08.07.2004 №239 утверждены критерии 

чрезвычайных ситуаций, к которым относятся и пожары. Проведение работы 

по предупреждению пожаров следует отнести к работе по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций. 

В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности 

жизни и здоровью людей обсуждаются на всех уровнях государственной 

власти и принимаются самые жёсткие меры для соблюдения всех 

установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по 

созданию новых и модернизации существующих структур, призванных 

обеспечить пожарную безопасность людей, материальных ценностей и 

природных ресурсов. Ужесточены требования по мониторингу чрезвычайных 

ситуаций, значительно сокращены сроки реагирования и отчётности по 

действиям районного звена единой государственной системы по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, как в повседневной 

деятельности, так и в повышенных степенях готовности.  

На территории Константиновского района только за 2009 год 

произошло 27 пожаров, из них  пожар в жилом секторе, на которых погибло 4 

человека. Травмы и ожоги различной степени тяжести получили 7 человек. 

Подразделениями пожарной охраны осуществлено 102 выезда на возгорание 



 7 

травы, и мусора на территории района. Похожая статистика продолжается и в 

2010 году.  

Сохранение существующих тенденций может привести к еще большим 

потерям, как в отношении материального ущерба, так и в отношении 

количества пострадавших и погибших людей. Особую тревогу вызывает тот 

факт, что увеличивается относительная опасность и «затратная 

себестоимость» каждого отдельного пожара, как в отношении материального 

ущерба, так и по числу людей, подвергающихся опасности. 

Такое положение дел с обеспечением пожарной безопасности 

обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и 

социального характера, накапливающихся в районе десятилетиями и не 

получивших своего разрешения до настоящего времени, а также 

недостаточной подготовкой населения к действиям в случае пожара и других 

чрезвычайных ситуациях. 

На сегодняшний день в Константиновском районе существуют 

проблемы финансирования первичных мер пожарной безопасности, 

отсутствия средств на проведение противопожарной пропаганды и агитации 

среди населения района, создание муниципальной пожарной охраны, 

добровольных пожарных дружин, оборудование и содержание пунктов 

временного размещения пострадавших.  

Потребность в технических средствах тушения пожаров 

удовлетворяется не более чем на 50 процентов. Существующая пожарная 

часть ПЧ-59 по действующим нормам обеспечивает временные нормативы 

прибытия на тушение пожара только в границах г. Константиновска. 

Единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС) Константиновского 

района (служба 112) является органом  повседневного управления районного 

звена областной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), 

предназначенная для быстрого реагирования и принятия экстренных мер по 

любым чрезвычайным ситуациям, как на территории Константиновского 

района, так и вблизи его границ, не укомплектована необходимыми 

техническими средствами связи, оповещения и документирования. 

Существующая система предупреждения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Константиновского 

района посредством заключения соглашений с администрациями поселений 

показала свою жизнеспособность. Однако численность аварийно-

спасательного формирования не позволяет  значительно повысить 

безопасность жителей района. 

Решение перечисленных проблем может быть реализовано только в 

рамках программных мероприятий. Мероприятия, проведение которых 

запланировано программно-целевыми методами, будут способствовать 

повышению безопасности людей, а своевременно проведенные 

профилактические мероприятия повысят надёжность работы объектов 

жизнеобеспечения и объектов экономики района, что в свою очередь окупит 

затраты на реализацию этой Программы.  

Что же касается обеспечения безопасности здоровью и жизни людей, то 

на этом не экономят. 



 8 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, целевые индикаторы и показатели  

 

Основные цели Программы: 

– смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, уменьшение 

количества пожаров, снижение рисков их возникновения ; 

– снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 

– сокращение материальных потерь от пожаров; 

– создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

– сокращение времени реагирования подразделения пожарной охраны 

на пожары, добровольных пожарных дружин и нештатных аварийно-

спасательных формирований – на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

– снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим, оказанной аварийно-спасательным формированием; 

– улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных 

объектах; 

– улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

– создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

– повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

Основные задачи Программы: 

– развитие инфраструктуры пожарной охраны на территории всего 

Константиновского района, создание системы ее оснащения и органа 

осуществляющего координацию и управление; 

– обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование 

противопожарной защиты объектов социальной сферы; 

– разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 

правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений 

социальной сферы; 

– повышение объема знаний и навыков в области пожарной 

безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, 

воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений; 

– приобретение современных средств спасения людей при пожарах и в 

чрезвычайных ситуациях; 

– организация работы по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, предупреждению и пресечению нарушений правил поведения на 

воде; 

– дооснащение современной аварийно-спасательной техникой и 

оборудованием аварийно-спасательного формирования; 

– повышение квалификации и обучение личного состава аварийно-

спасательного формирования, оснащение аварийно-спасательным 

оборудованием; 



 9 

- обеспечение аварийно-спасательного формирования помещением для 

несения дежурства, места для хранения техники. 

– информирование населения о правилах поведения и действиях в 

чрезвычайных ситуациях; 

– создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

– восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств 

защиты для населения; 

– хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения 

чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

– дооборудование существующих и создание новых пунктов временного 

размещения, созданных на базе объектов социальной сферы, для подготовки к 

приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

Для достижения поставленных целей и задач Программа реализуется в 

2011–2014 годах. Мероприятия Программы будут выполнены в соответствии 

со сроками их исполнения. Объём финансирования каждого года будет 

уточнён по результатам реализации мероприятий предыдущего. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку 

программные мероприятия будут реализовываться весь этот период. 

Наиболее важными мероприятиями по реализации Программы 

являются снижение пожарной опасности зданий муниципального жилого и 

нежилого фонда, организация работ по предупреждению и тушению пожаров, 

гибели и травмирования людей. 

Система мероприятий Программы с содержанием, объемами 

финансирования и исполнителями приведена в приложении № 2. 

При выполнении всех мероприятий Программы и осуществлении 

своевременного финансирования предполагается за этот период достигнуть 

намеченных целей и задач. 

Мероприятия Программы рассчитаны с учетом реализации в условиях 

ограниченных финансовых средств, поэтому это не повлияет на реализацию 

основных запланированных мероприятий Программы. 

Условиями  досрочного прекращения реализации Программы может 

быть досрочное  достижение целей Программы либо решение Коллегии 

Администрации Константиновского района о досрочном прекращении 

реализации Программы. 

Целевые показатели Программы приведены в таблице 1  

Таблица 1 

Целевые показатели Программы 

№

 п/п 

Наименование 

целевых 

показателей 

Программы 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2009 года 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 



 10 

№

 п/п 

Наименование 

целевых 

показателей 

Программы 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2009 года 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

1.  Снижение 

количества 

всех пожаров 

% от 

базового 

показателя 

2009 года 

27единицы * 

уменьш

ение на 

5% 

умень

шение 

на 5% 

умень

шение 

на 7% 

уменьш

ение на 

5% 

2.  Увеличение 

количества 

спасенных 

людей при 

различных 

ЧС 

% от 

базового 

показателя 

2009 года 

12  

человек 
* 

увеличе

ние на 

17% 

увелич

ение 

на 

17% 

увели

чение 

на 

18% 

увеличе

ние на 

17% 

3. Увеличение 

количества 

проведённых 

занятий с 

населением, 

направленных 

на 

повышение 

уровня 

знаний 

правил 

пожарной 

безопасности 

и навыков в 

использовани

и первичных 

средств 

пожаротушен

ия 

% от 

базового 

показателя 

2009 года 

32  

занятия 
* 

увеличе

ние на 

5% 

увелич

ение 

на 

10% 

увели

чение 

на 

15% 

увеличе

ние на 

10% 

4. Увеличение 

количества 

публикаций в 

СМИ, выпуск 

листовок, 

памяток и 

другой 

наглядной 

агитации по 

тематике 

ГОЧС 

% от 

базового 

показателя 

2009 года  

130 шт. * 

увеличе

ние на 

5% 

увелич

ение 

на 

10% 

увели

чение 

на 

15% 

увеличе

ние на 

10% 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий в том числе ресурсное 

обеспечение программы с перечнем  мероприятий с разбивкой по годам, 

источниками финансирования. 

 



 11 

В систему программных мероприятий включены: 

– мероприятия по пожарной безопасности; 

– мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

– организационно-штатные мероприятия. 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных 

источников. 

Бюджетные источники: 

– бюджеты городского и сельских поселений  Константиновского 

района – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий по 

пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, в том числе для получения межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как 

возможный источник средств без указания конкретных сумм). 

Распределение прогнозируемых объемов финансирования программных 

мероприятий и прогнозных объемов по источникам и направлениям расходов 

средств приведено в Приложении  1. 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 

предусматриваемых ежегодно в бюджетах городского и сельских поселений  

Константиновского  района. 

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия будут 

уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 

разработанных и утвержденных расходов бюджетов городского и сельских 

поселений  Константиновского района. 

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации 

Программы не требуется. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления программы и контроль за ходом ее реализации  

  

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является 

Администрация Константиновского района. 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией программы. 

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы 

осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных 

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, 

областными и местными нормативными правовыми актами. 



 12 

Муниципальный заказчик-координатор Программы, с учетом 

выделяемых на реализацию программы финансовых средств, ежегодно 

уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации программы, состав исполнителей в докладах о 

результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей 

средств бюджета Константиновского района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик-координатор Программы, с учетом 

результатов проверок целевого и эффективного расходования бюджетных 

средств на реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения направляют: 

- ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, 

утверждённому постановлением Администрации Константиновского района 

от 10.10.2011г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (далее - 

Порядок), а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы, необходимую для выполнения 

возложенных на него функций; 

- ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к 

Порядку и информацию в соответствии с приложением к Порядку проведения 

и критериям оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ, утверждённому постановлением 

Администрации Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861. 

Муниципальный заказчик-координатор Программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации 

Константиновского района проект постановления Администрации 

Константиновского района об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь период 

действия программы в соответствии с Регламентом Администрации 

Константиновского района. Годовой отчет о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы (отчет за весь период реализации 

программы) должен содержать информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 



 13 

основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 

запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 

реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 

причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, 

если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 

осуществляется:  

в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащем данные об 

освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 

мероприятий; 

в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 

оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ, утверждённому постановлением Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861, – сведения о соответствии 

фактических целевых показателей реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы показателям, установленным муниципальной 

долгосрочной целевой программой, утвержденной постановлением 

Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  

п.7 Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011г. № 1861. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет 

за весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы и 

корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы запланированным показателям, а также 

целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, 

Финансовый отдел подготавливают в рамках своей компетенции предложения 

об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной 

долгосрочной целевой программой, о сокращении (увеличении) 

финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий 

или досрочном прекращении муниципальной долгосрочной целевой 

программы в целом для рассмотрения на заседании Коллегии Администрации 

Константиновского района. 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый год и с учетом 



 14 

предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае необходимости 

принимает решение о: 

корректировке в установленном порядке действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программы; 

приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

прекращении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов 

на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации действующих муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципальный заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект 

постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

за год, за весь период действия муниципальной долгосрочной целевой 

программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

Муниципальный заказчик-координатор  Программы вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившее 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии 

с Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на 

сайте муниципального заказчика муниципальной долгосрочной целевой 

программы 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Оценка эффективности последствий от реализации Программы 

осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки 

эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита 

населения и территории Константиновского района от чрезвычайных 

ситуаций и по вопросам пожарной безопасности на 2011-2014 годы». 

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается 

достичь следующих результатов: 

1. Оснащение добровольных пожарных дружин и нештатных аварийно-

спасательных формирований поселений необходимыми средствами 

пожаротушения и аварийно-спасательным снаряжением. 

2. Улучшение материальной базы аварийно-спасательного 

формирования  Константиновского   района, учебного процесса по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям. 



 15 

3. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям. 

4. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от 

пожаров. 

5. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 

пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях. 

6. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных 

ситуаций и в особый период. 

7. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных 

ситуациях. 



 16 

 

Приложение 1 

к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Защита населения и территории Константиновского района 

от чрезвычайных ситуаций и по вопросам  

пожарной безопасности на 2011-2014 годы» 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Раздел I 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ 

И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 
№

п/п 

Наименование мероприятия Наименование 

показателя 

результативности  

Исполнитель Объем финансовых средств из бюджета и ожидаемые результаты 

Всего 2011 2012 2013 2014 

Об

лас

тно

й 

бю

дж

ет 

Мес

тны

й 

бюд

жет 

Об

лас

тн

ой 

бю

дж

ет 

Мес

тны

й 

бюд

жет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

Мес

тны

й 

бюд

жет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Об

лас

тн

ой 

бю

дж

ет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

1. Дооснащение, обновление 

техники и оборудования 

аварийно-спасательного 

формирования 

Константиновского района, 

обучение спасателей по 

специальным программам  

Дооснащение, 

обновление техники и 

оборудования 

аварийно-

спасательного 

формирования, 

обучение спасателей 

по специальным 

программам 

Всего:  ** 71.8 ** 0 ** 50,4 ** 0  21,4 

Богоявленское с/п  ** 12,6 ** 0 ** 12,6 ** 0  0 

Николаевское с/п ** 28,8 ** 0 ** 28,8 ** 0  0 

Почтовское с/п 

 

** 14,4 ** 0 ** 0 ** 0  14,4 

Стычновское с/п ** 7,0 ** 0 ** 0 ** 0  7,0 

Гапкинское с/п  9  0  9  0  0 

2. Приобретение фотоаппарата Оснащение техникой 

 
Всего: ** 3.3 ** 0 ** 3,3 ** 0  0 

Богоявленское с/п ** 0,8 ** 0 ** 0,8 ** 0  0 

Николаевское с/п ** 1,9 ** 0 ** 1,9 ** 0  0 

   Гапкинское с/п  0,6  0  0,6  0  0 



 17 

3. Приобретение спасательных 

носилок 

Оснащение 

оборудованием 

 

Всего: ** 5,8 ** 0 ** 0,8 ** 1,0  4,0 

Константиновское г/п ** 3,8 ** 0 ** 0,8 ** 1,0  2,0 

Стычновское с/п * 2,0 ** 0 ** 0 ** 0  2,0 

 Приобретение бензопил  Всего   4,9  0  4,9  0  0 

Константиновское г/п  4,9  0  4,9  0  0 

5. Приобретение средств 

защиты кожи и органов 

дыхания 

Улучшение 

материально-

технической базы 

АСФ 

Всего  26,0  6,5  0  7,0  12,5 

Константиновское г/п ** 26,0  6,5  0  7,0  12,5 

 Закупка 

электромегафона с функцией 

сирены 

Обеспечение 

приборами 
Всего  6,8  0  6,8  0  0 

Константиновское г/п  6,8  0  6,8  0  0 

 Приобретение системы 

оповещения  

Обеспечение 

приборами 
Всего  56.2  0  0  46,2  10,0 

Николаевское с/п  28,2  0  0  28,2  0 

Константиновское г/п  28  0  0  18,0  10,0 

 Приобретение кроватей и 

постельных принадлежностей 

для ПВР 

Обеспечение  ПВР Всего   8,0  0  0  0  8,0 

Почтовское с/п  8,0  0  0  0  8,0 

Итого по разделу I «Мероприятия по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций» 

 

** 182.8 ** 6,5 ** 66.2 ** 54,2  55,9 

 Гапкинское с/п  9,6  0  9,6  0  0 

Богоявленское с/п  ** 13,4 ** 0 ** 13,4 ** 0  0 

Константиновское г/ 

п 

** 69.5 ** 6,5 ** 12.5 ** 26,0  24,5 

Николаевское с/п ** 58,9 ** 0 ** 30,7 ** 28,2  0 

Почтовское с/п ** 22.4 ** 0 ** 0 ** 0  22,4 

Стычновское с/п ** 9,0 ** 0 ** 0 ** 0  9,0 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

Раздел II 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

№ 

п.п 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Наименование показателя 

результативности  

Исполнитель Объем финансовых средств из бюджета и ожидаемые результаты 

всего 2011 2012 2013 2014 

Обла

стной 

бюдж

ет 

Местный 

бюджет 

Обла

стной 

бюдж

ет 

Местный 

бюджет 

Обла

стной 

бюдж

ет 

Местный 

бюджет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

Местный 

бюджет 

Облас

тной 

бюдже

т 

Местный 

бюджет 

1. Приобретение 

пожарных рукавов  

Обеспечение 

специальным 

оснащением 

Всего:  ** 52.7 ** 37,2 ** 1,9 ** 8,2  5,4 

Авиловское с/п ** 5,4 **  **  ** 5,4  0 

Богоявленское с/п  ** 0,5 **  ** 0,5 ** 0  0 

Николаевское с/п ** 36,0 ** 36,0 **  **    

Почтовское с/п ** 7,4 **  **  ** 2,4  5,0 

Стычновское с/п ** 3,1 ** 1,2 ** 1,1 ** 0,4  0,4 

Гапкинское  с/п ** 0.3    0.3     

2 Приобретение 

пожарных помп 

Обеспечение 

специальным 

оснащением  

Всего: ** 99.4 ** 10,6 ** 29.8 ** 36,5  22,5 

Богоявленское с/п  ** 1,2 **  ** 1,2 ** 0  0 

Гапкинское с/п ** 37.6 **  ** 0.9 ** 14,2  22,5 

Николаевское с/п ** 4,9 **  ** 4,9 **    

Стычновское с/п ** 55,7 ** 10,6 ** 22,8 ** 22,3  0 

3. Приобретение 

ранцевых 

огнетушителей 

Защита населения и 

территорий от ЧС 

связанных с пожарами 

Всего: ** 136.7 ** 54,2 ** 40.9 ** 19,5  22,1 

Авиловское с/п ** 17,4 ** 11,4 ** 2,9 **   3,1 

Богоявленское с/п  ** 8,3 ** 8,3 ** 0 ** 0  0 



 19 

Гапкинское с/п ** 22.7 ** 7,4 ** 15.3 **    

Константиновское 

г/п 

** 28,3 **  ** 4,3 ** 12,0  12,0 

Николаевское с/п ** 20,9 ** 19,6 **  ** 1,3   

Почтовское с/п ** 10,0 **  ** 3,0 **   7,0 

Стычновское с/п ** 29,1 ** 7,5 ** 15,4 ** 6,2  0 

4 Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности 

Противопожарная 

пропаганда 
Всего: ** 8,4 ** 0,4 ** 2,8 ** 2,3  2,9 

Богоявленское с/п  ** 0,4 ** 0,2 ** 0,2 ** 0  0 

Константиновское 

г/п 

** 5,7 **  ** 1,9 ** 1,9  1,9 

Николаевское с/п ** 0,9 **  ** 0,5 ** 0,4   

Почтовское с/п ** 1,0 **  **  **   1,0 

Стычновское с/п ** 0,2 ** 0,2 **  **    

Гапкинское с\п  0,2    0,2     

5 Оборудование пирса 

для забора воды 

пожарными 

автомобилями 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего: ** 178,2 ** 3,5 ** 150,2 **   24,5 

Богоявленское с/п ** 18,8 ** 3,5 ** 15.3 ** 0  0 

Николаевское с/п ** 34,9 **  ** 34,9 **    

Почтовское с/п ** 24,5 **  **  **   24,5 

Гапкинское с/п  100    100     

6 Оборудование 

пожарного резервуара 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего   356,9      193,7  163,2 

Стычновское с/п  356,9      193,7  163,2 

7 Ремонт пожарных 

гидрантов в 

поселениях 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего: ** 679,9 ** 99,0 ** 161,5 ** 208,9  210,5 

Богоявленское  с/п ** 18,2 **  ** 3,0   ** 15,2 

Константиновское 

г/п 

** 661,7 ** 99,0 ** 158,5 ** 208,9  195,3 

8 Ремонт пожарных Создание условий для Всего: ** 130,7 **  ** 51,6 ** 32,0  47,1 



 20 

водоемов в 

населенных пунктах 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Богоявленское с/п ** 7,0 **  ** 7,0 **    

Почтовское с/п ** 18,7 **  ** 18,7 **    

Николаевское с/п ** 105,0 **  ** 25,9 ** 32,0  47,1 

9 Оборудование 

водонапорных башен 

приспособлениями 

для отбора воды  

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего: ** 20,1 ** 7,0 ** 6,9 ** 1,2  5,0 

Авиловское с/п ** 5,4 ** 4,5 ** 0,9 **    

Николаевское с/п ** 7,7 ** 2,5 ** 1,0 ** 1,2  3,0 

Почтовское с/п ** 2,0 **  **  **   2,0 

Константиновское 

г/п 

 5,0    5.0     

10 Монтаж и 

пусконаладочные 

работы 

автоматической 

пожарной 

сигнализации 

Создание системы 

раннего обнаружения 

загораний 

Всего ** 141,8 ** 141,8 **  **    

Богоявленское с/п ** 41,8 ** 41,8 **  **    

Николаевское с/п ** 100,0 ** 100,0 **  **    

11 Огнезащитная 

обработка деревянных 

конструкций 

чердачного 

помещения 

огнезащитным 

составом 

Защита деревянных 

конструкций от огня 
Всего ** 7,5 ** 7,5 **  **    

Богоявленское с/п ** 7,5 ** 7,5 **  **    

12 Приобретение ёмкости 

для пожарного 

водоёма 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

 

Всего ** 80,0 ** 25,0 ** 15,0 **   40,0 

Николаевское с/п ** 80,0 ** 25,0 ** 15,0 **   40,0 

13 Рытьё котлована под 

пожарный водоём 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего  34,2 ** 9,1 ** 10,1 **   15,0 

Николаевское с/п ** 34,2 ** 9,1 ** 10,1 **   15,0 

14 Завоз воды в Создание условий для Всего  22,0    22,0     



 21 

пожарные водоемы забора воды в целях 

пожаротушения 

Почтовское с/п  22,0    22,0     

15 Ремонт колодцев 

(резервных 

источников тушения 

пожаров) 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего  65,7      27,6  38,1 

Почтовское с/п  65,7      27,6  38,1 

16 Приобретение  

основных средств и 

материальных запасов 

для обеспечения 

пожарной 

безопасности 

Обеспечение 

средствами 

пожаротушения 

Всего  33,5  7,0  26,5     

Константиновское 

г/п 

 33,5  7,0  26,5     

17 Опашка населенных 

пунктов 

Обеспечение пожарной 

без-опасности 

населенных пунктов от 

ландшафтных пожаров 

Всего  37,5        37,5 

Константиновское 

г/п 

 37,5        37,5 

18 Приобретение знаков 

указателей 

«Пожарный гидрант» 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего  25,2      14,8  5,4 

Константиновское 

г/п 

 25,2      14,8  5,4 

19 Расчистка от снега 

подъездов к пожарным 

водоемам 

Создание условий для 

забора воды в целях 

пожаротушения 

Всего   10,0      10,0   

Почтовское с/п  10,0      10,0   

Итого разделу II «Мероприятия по пожарной безопасности ** 2120,4 ** 402.3 ** 519.2 ** 554.7  639.2 

 Авиловское с/п ** 28,2 ** 15,9 ** 3,8 ** 5,4  3,1 

Богоявленское с/п  ** 103,7 ** 61,3 ** 27,2 ** 0  15,2 

Гапкинское с/п ** 44,1 ** 7,4 ** 116.7 ** 14,2  22,5 

Константиновское 

г/п 

** 791,9 ** 106,0 ** 196,2 ** 237,6  252,1 

Николаевское с/п ** 424.5 ** 192,2 ** 92,3 ** 34,9  105,1 

Почтовское с/п ** 161,3 **  ** 43,7 ** 40,0  77,6 



 22 

Стычновское с/п ** 445,0  19,5  39,3  222,6  163,6 

Всего по программе: «Защита населения и 

территории Константиновского района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросам пожарной 

безопасности на 2011-2014 годы» 

Всего ** 2298.2 ** 408.8 ** 585.4 ** 608,9  695,1 

Авиловское с/п ** 28,2 ** 15,9 ** 3,8 ** 5,4  3,1 

Богоявленское с/п  ** 117,1 ** 61,3 ** 40,6 ** 0  15,2 

Гапкинское с/п ** 170,4 ** 7,4 ** 126.3 ** 14,2  22,5 

Константиновское 

г/п 

** 861,4 ** 112,5 ** 208,7 ** 263,6  276,6 

Николаевское с/п ** 483.4 ** 192,2 ** 123,0 ** 63,1  105,1 

Почтовское с/п ** 183,7 **  ** 43,7 ** 40,0  100,0 

Стычновское с/п ** 454,0 ** 19,5  39,3  222,6  172,6 

 
** Объемы финансирования за счет средств областного бюджета будут уточнены после включения в Областную долгосрочную целевую программу 

"Пожарная безопасность и защита населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы". 

 

 

 

 

 

 



 23 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ОРГАНИЗАЦИОННО-ШТАТНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель Сроки исполнения 

Ожидаемый конечный  

результат 

1. Разработка должностных обязанностей 

ведущего специалиста по вопросам пожарной 

безопасности, корректировка и внесение 

изменений в документы регламентирующие 

деятельность органа, уполномоченного решать 

вопросы ГО и ЧС Администрации 

Константиновского района. 

Администрация 

Константиновского района 

2011 год создание нормативно-правовой базы 

органа, уполномоченного решать 

вопросы ГО и ЧС Администрации 

Константиновского  района  

2. Разработка проекта плана целевых 

мероприятий по пожарной безопасности, 

снижению рисков и смягчению последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Константиновского района на 2011–2013 годы 

Администрация 

Константиновского  

района 

2011 год составление перечня мероприятий по 

пожарной безопасности и защите 

населения и территорий области, 

выполняемых в системе мероприятий 

областных долгосрочных целевых 

программ 

3. Составление и согласование перечня работ и 

мероприятий, необходимых для подготовки 

зданий образовательных учреждений к приему 

и размещению населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях 

Орган, уполномоченный 

решать вопросы ГО и ЧС 

Администрации 

Константиновского 

района, специалисты 

ГОЧС поселений 

2011 год определение мероприятий с целью 

дальнейшего анализа затрат 

4. Составление и согласование перечня 

мероприятий, направленных на повышение 

защищенности образовательных учреждений от 

пожаров 

Орган, уполномоченный 

решать вопросы ГО и ЧС 

Администрации 

Константиновского 

района, специалисты 

ГОЧС поселений 

2011 год определение мероприятий с целью 

дальнейшего анализа затрат 

5. Уточнение планов действий (взаимодействий) 

на случай возникновения крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций 

Орган, уполномоченный 

решать вопросы ГО и ЧС 

Администрации 

Константиновского  

района, специалисты 

ГОЧС поселений 

ежегодно корректировка планов действий 

(взаимодействий) по результатам 

выполнения программных 

мероприятий на региональном и 

муниципальном уровнях 



 24 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель Сроки исполнения 

Ожидаемый конечный  

результат 

6. Подготовка материалов в ежегодный доклад о 

состоянии защиты населения и территорий 

Константиновского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

Орган, уполномоченный 

решать вопросы ГО и ЧС 

Администрации 

Константиновского  

района  

ежегодно исполнение Постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 29.04.1995 N 444 "О подготовке 

ежегодного государственного доклада 

о состоянии защиты населения и 

территорий Российской Федерации от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 



 25 

Приложение 2 

к Постановлению Администрации Константиновского района  

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского района 

от чрезвычайных ситуаций и по вопросам  

пожарной безопасности на 2011-2014 годы» 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского района от чрезвычайных 

ситуаций и по вопросам  пожарной безопасности 

на 2011-2014 годы» 

 

I. Общие положения 

 

Методика оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой 

программы "Защита населения и территории Константиновского района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросам  пожарной безопасности на 2011-2013 

годы" (далее – методика, Программа) разработана в соответствии постановлением 

Администрации Константиновского  района от 17.09.2009 № 1123 «О Порядке 

принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых 

программ, их формированию и реализации и Порядке проведения и критериях 

оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ»  и  постановлением Администрации Константиновского района  

04.10.2010 № 1019 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Защита населения и территории Константиновского района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросам  пожарной безопасности на 2011 – 2013 

годы».  

Методика ориентирована на повышение эффективности мероприятий по 

пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

 

II. Система показателей оценки эффективности Программы 

 

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая 

два показателя, характеризующих эффективность Программы. 

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП. 

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле: 

 

                                         ПОГ 

                               ПП = ––––– х 100, 

                                         ПБ 

 

    где ПОГ – количество пожаров за отчетный год; 

    ПБ – количество пожаров в 2009 году (базовый показатель). 

    Показатель ПБ = 42. 



 26 

    При значении: 

    ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной; 

    ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является 

неэффективной. 

 

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС. 

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле: 

 

                                        КБ 

                            КС = ––––– х 100, 

                                       КОГ 

 

    где КОГ – количество спасенных людей за отчетный год; 

    КБ – количество спасенных людей в 2009 году (базовый показатель). 

    Показатель КБ = 12. 

    При значении: 

    КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной; 

    КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является 

неэффективной. 

 

2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее 

разработчиком, Администрацией Константиновского района, по завершении 

срока реализации Программы и за период с 2011 по 2014 год включительно. 

Результаты Программы представляются в отдел социально-экономического 

развития и торговли Администрации Константиновского района одновременно с 

отчетом о финансировании и результативности проводимых программных 

мероприятий. 

 

 

 


